احساسی از ابهام و افسردگی و ناباوری می‌‌فشارد.

سفر بیست‌‌وپنج سالۀ ویدا حاجبی، به عبارتی گشت و گذار او در “هفت شهر
عشق،” را من به اختصار منزل به منزل دنبال می‌‌کنم.

منزل اول

در زمستان 1335ش/1956م، ویدا به قصد تحصیل به پاریس می‌‌رود. پیش
بزرگ اشاره کنم که خواهر باید این سفر، رویدادهای سرنوشت‌‌ساز از شرح
ویدا، پری، از دوران دانش‌‌آموزی در دبیرستان انوشیروان دادگر از اعضای فعال
سازمان جوانان حزب توده است و سیاست‌‌های آن حزب را تبلیغ می‌‌کند و

نشریه‌‌های حزبی را در اختیار او می‌‌گذارد.

به محافل کمونیستی را ندارد، زیرا اصولاً در آن دوران به هیچ گروه سیاسی
وابسته نبود.

پس از بازگشت به ایران در اواخر سال 1338ش/1959م، یک سالی پس از
ازدواج با اسوالدو و در دوران حاملگی، به دعوت فرح که نامزد شاه شده است،
در خانۀ دایی‌‌اش، قطبی، به دیدن او می‌‌رود. پس از بوسیدن ویدا، فرح کنار او
می‌‌نشیند و “با صمیمیت همیشگی پچ‌‌پچ‌‌کنان ماجرای آشنایی‌‌اش را با شاه”
برایش تعریف می‌‌کند.8 هنگام خداحافظی، ویدا او را محکم در آغوش می‌‌گیرد
و می‌‌بوسد، زیرا می‌‌داند که دیگر او را نخواهد دید.

به آن وابسته بود.

شگفت‌‌زده پرسیدم: “اینجا چه می‌‌کنی؟”
خندید و گفت: “حالت چطور است؟”

بی‌‌اختیار گفتم: “خیلی خوب، در انتظار انقلاب بعدی!”
جمله‌‌ای که چون پتک بر سرش فرود آمد. خطوط صورتش کشیده

شد . . . با دست به راننده دستور داد راه بیفتد.9

ویدا که پس از مرگ خواهر مهربانش، پری، در سال 1377ش/1998م گرفتار
تناقض‌‌ها و بحران‌‌های روحی شدیدی است، از مرگ دختر فرح باخبر می‌‌شود
و نمی‌‌تواند سکوت اختیار کند. سرانجام از طریق یکی از دوستان برای فرح
می‌‌نویسد: “فرح، می‌‌دانم روزهای سختی را از سر می‌‌گذرانی. به یادت هستم.”10
پاسخ فرح تلفنی است به ویدا که بیش از نیم ساعت به درازا می‌‌کشد و یادمانی
اینکه ساواک از فرح بی‌‌خبری است.

منزل دوم

در سال 1338ش/1959م، به سبب شهرت دانشکدۀ معماری کاراکاس و البته
عشق به اسوالدو، ویدا به‌‌رغم مخالفت‌‌ها و نگرانی‌‌های خویشان و دوستان و با
استقبالی با اسوالدو و خانوادۀ ونزوئلا می‌‌رود به بسیار و زحمت رنج تحمل
صمیمی و پرُشور او را در جمع خود می‌‌پذیرند.

گرچه ویدا هنوز خود را کمونیست نمی‌‌داند، اما وعدۀ برقراری عدالت اجتماعی
و بهبود وضع زندگی برای همگان که اسوالدو در سخنرانی‌‌های تبلیغاتی بر آنها
تأکید می‌‌کند برای او جذاب است. افسوس که به‌‌رغم همۀ تبلیغ‌‌ها و فعالیت‌‌ها،
یکی از حزب‌‌های دست راستی در انتخابات برنده می‌‌شود. ضمن سفر دوم ویدا
به ونزوئلا، پسرش رامین در سال 1339ش/1960م به دنیا می‌‌آید. پس از یک
سال ترک تحصیل، او دوباره دانشجویی در دانشکدۀ معماری را از سر می‌‌گیرد.

15حاجبی، یادها، 78.

16حاجبی، یادها، 80.

به ایدئولوژیک، مطلق‌‌اندیشی و جزم‌‌گرایی مغاک در هبوط است چنین و
و پرسش.” گفته‌‌اند “تأمل وازنش هرگونه و “یقین‌‌ها” مالکیت توهم عبارتی
آنها که از درس تاریخ عبرت نمی‌‌گیرند، محکوم به تکرار آن‌‌اند. زندگی‌‌نامۀ ویدا

حاجبی بازنمود راستین تکرار درس تاریخ است.

منزل سوم

او، عموی می‌‌روند. ایران به پسرش و ویدا 1341ش/1962م، سال اواسط
محمود حاجبی، که به شاه و دربار نزدیک است، چند بار اشاره می‌‌کند که فرح
خواهان دیدار اوست. اما ویدا زیر بار نمی‌‌رود، در حالی که راه‌‌ها برای یافتن
در او باشد. تلاش‌‌های کارگشا می‌‌تواند فرح و است بسته او بر ثابت شغلی
جستجوی کار به جایی نمی‌‌رسند و ناچار پسر را به دست پدر و مادر می‌‌سپارد
و اواسط سال 1343ش/1964م به قصد ادامۀ تحصیلات به پاریس برمی‌‌گردد.

در نتیجۀ پذیرش استقلال الجزایر از جانب ژنرال دوگل، فضای سیاسی پاریس به

19حاجبی، یادها، 87-86.

“در آن فضای
دلنشین،” او سرگرم تحصیل در مدرسۀ شهرسازی است که اسوالدو سر راه سفر
به الجزایر به پاریس می‌‌آید و برای دیدار پسرش، ویدا و رامین را به الجزایر دعوت
می‌‌کند. “چند روزی با خودم کلنجار رفتم و سرانجام تصمیم گرفتم با پسرم به
الجزایر بروم. تصمیمی که بار دیگر زندگی آتی من و پسرم را در مسیری به کلی

متفاوت سوق داد.”20

منزل چهارم

همراه رامین می‌‌روند. الجزایر به پسرش و ویدا 1343ش/1964م، سال در
با دو فرزند سفیر کوبا در یک مهدکودک فرانسوی نام‌‌نویسی می‌‌کند. در آن
و انقلابی و مبارزات ضداستعماری از کوبا دومین کانون الجزایر پس سال‌‌ها
ضدامپریالیستی است. احمد بن بلا، اولین رئیس جمهور الجزایر که سوسیالیست
است، به کمک چه‌‌گوارا و سفارت کوبا سرگرم تجهیز گروه‌‌های مسلح، به‌‌ویژه

شیوۀ رایج تحلیل مسایل مصلحت و ملاحظه‌‌کاری است. “من
نیز، به تدریج، با هر تناقض یا تبعیض ناخوشایند اجتماعی که روبرو می‌‌شدم،
او ذهن بر تازه‌‌ای” “نسیم آنچه می‌‌تراشیدم.”21 برایش توجیهی خودبه‌‌خود
می‌‌دمد، دیدار چه‌‌گوارا و سخنرانی معروف او در کنفرانس آسیا-افریقا در فوریه
1965م/1343ش است. “نخستین باری بود که وزیر یک کشور سوسیالیستی

20حاجبی، یادها، 94.

21حاجبی، یادها، 101.

“سرانجام در دهۀ
و کشورهای سرمایه‌‌داری غرب میان کشورهای جهان سوم میلادی، 1970
مناسباتی جدید شکل گرفت و دوران معروف به ‘استعمار نو’ آغاز شد.”23 ویدا
که شاهد این شکست‌‌های مکرر عقیدتی و سیاسی است، این بار حرفی برای
گفتن ندارد. گویی ذهنیت او آن‌‌چنان در چنگال یقین‌‌ها و جزم‌‌ها درگیر است

که هشدارهای مکرر تاریخ را نادیده می‌‌انگارد و وامی‌‌زند.

در اواخر بهار 1344ش/1965م، چندی پیش از سقوط بن بلا، ویدا و پسرش
به پاریس برمی‌‌گردند. اما او از نظر مالی سخت در فشار است و فرصت کافی
برای پرداختن به نیازهای پسرش را ندارد. ناچار او را دوباره به تهران و نزد
پدر و مادر می‌‌فرستد تا بتواند تحصیلات دانشگاهی را به پایان برساند، غافل
از اینکه نه حال و حوصلۀ ادامۀ تحصیل و نه توانمندی اشتغال به کار را در
خود سراغ می‌‌یابد.

و گریزناپذیر و جمله‌‌ها می‌‌چکد، سرنوشتی واژه‌‌ها لابه‌‌لای از قطره‌‌قطره که
گویی مقدر که او را بی‌‌امان به سوی آینده‌‌ای پیش‌‌بینی‌‌ناپذیر به پیش می‌‌راند.

منزل پنجم

در اواخر تابستان 1344ش/1965م، اسوالدو از طرف حزب کمونیست ونزوئلا
به پراگ اعزام می‌‌شود که به قصد سازمان‌‌دهی کنفرانس سه قاره در کوبا به
برای اشتیاق ویدا از او که برکه، کمک کند. شخصیت معروف مراکشی، بن
دیداری از طریق تا می‌‌کند دعوت پراگ به را او است، آگاه کوبا به سفری
فراهم شود. برایش ناظر مقام در آن کنفرانس امکان شرکت در برکه بن با
“چندین بار بود که در مسیر زندگی‌‌ام بر سر دوراهی انتخاب و تصمیمی دشوار
قرار می‌‌گرفتم.” از یک سو عشق به فرزند و نیاز به بازگشت به یار و دیار و از
سوی دیگر، بلندپروازی‌‌ها و کنجکاوی‌‌ها او را به سوی ناشناخته‌‌ها می‌‌کشانند.

“سرانجام نتوانستم از فرصت پرُارزش دیدار از کوبای انقلابی درگذرم.”25

در پراگ، ویدا از فروتنی و در عین حال عمق اطلاعات سیاسی بن برکه سخت
در شگفت است. کنفرانس سه قاره را بن برکه بهترین زمینه برای همبستگی
مابین کشورهای جهان سوم و یگانه راه برای کسب استقلال و رهایی از زنجیر
استعمار می‌‌داند. اما پیش از شروع این کنفرانس، در اکتبر 1965م/1344ش،
بن برکه نیز مانند بسیاری از شخصیت‌‌های دیگر جهان سوم ضمن سفری به

پاریس سر به نیست می‌‌شود.

پیش از سفر به کوبا، ویدا چند ماهی سرگرم رفت و آمد به پراگ است. برای
او پراگ صرفاً گذرگاهی است در راه رسیدن به کوبا.

می‌‌پروراند، خبر می‌‌رسد که در سال 1975م/1354ش، رفقای چریکی دالتون
او را به سبب مخالفت با مبارزۀ مسلحانه محاکمه و اعدام کرده بودند. “زمانی
که روکه دالتون . . . اعدام شد، من در زندان قصر بودم و هنوز نسبت به مبارزۀ
چریکی به تردید نیفتاده بودم. اما دو سالی از انقلاب 57 نگذشته بود که همکاری
و همدستی ‘رفقای سابقم’ را با جمهوری اسلامی تجربه کردم و تلخی زهرآگین
روزگار را ملموس‌‌تر دریافتم.”

“و من همراه جمعیتی میلیونی با چه شادمانی و
پایکوبی از آن قول استقبال کردیم! اما او برخلاف قولش تا هشتاد سالگی بر

سر قدرت باقی ماند و عاقبت هم برادرش را وارث خود کرد.”34

سیاست کاسترو 1967م/1346ش، اکتبر در چه‌‌گوارا شدن کشته از پس
و مسلح گروه‌‌های آموزش و حمایت از و برمی‌‌گزیند را شوروی با نزدیکی
الگوی از پیروی به همچنین او می‌‌کشد. دست کشورها سایر در غیرمسلح
و دبیرکلی حزب مقام و به وجود می‌‌آورد واحدی شوروی حزب کمونیست
ریاست جمهوری را به عهده می‌‌گیرد.

آیا به
نظر او، ما ساکنان طلسم‌‌شدۀ جهان سومی جاودانه به تکرار دور باطلی محکومیم که
سده‌‌هاست در آن چرخیده‌‌ایم: دیکتاتوری ← بیدادگری ← انقلاب/جنگ/کودتا
← دیکتاتوری ← بیدادگری ← انقلاب/جنگ/ کودتا . . .؟ یا باید به امید ظهور
خدای‌‌گونه‌‌هایی راستین باشیم که عاقبت با توسل به سازوکارهایی قدسی طلسم

دور باطل سرنوشت ما را بشکنند؟!

بازگشت

ایران به می‌‌گیرد تصمیم حاجبی ویدا 1348ش/1969م، سال اوایل در
خواهرش فرانسه، و آلمان مرز در شهرکی در دیدار آخرین در بازگردد.
به بازگشت از که می‌‌دهد هشدار او به و است نگران و آشفته پری سخت
سر از ساواک دست زیرا بردارد، ماجراجویی دست از و منصرف شود ایران
او برنخواهد داشت، به ویژه به سبب تجربۀ کوبا و کمک به آموزش گروه‌‌های
به دیار و خانواده و پسر از دور نمی‌‌تواند دیگر سو یک از ویدا اما انقلابی.

ویدا می‌‌نویسد که پس از اعلام فتوای روحانیان در خصوص نجس بودن
هم‌‌بندان و دوستان که مذهبی زندانیان مجاهدین، و کمونیست‌‌ها
چندین سالۀ زندانیان چپ‌‌گرا بودند آنها را تحریم می‌‌کنند، به این

بهانه که “ساواکی‌‌ها را بر شما ترجیح می‌‌دهیم، چون مسلمان‌‌اند!”46

انفرادی زندانی در سال 1355ش/1976م، در حالی که ویدا هنوز در سلول
او نمی‌‌داند که در از تهدیدها و فشارهای معمول دیگر خبری نیست. است،
نتیجۀ فعالیت‌‌های خواهر و شوهرخواهرش، از طریق کنفدراسیون دانشجویان
ایرانی، برخی از روشنفکران و شخصیت‌‌های جهانی به حمایت از او برخاسته
زندانی به عنوان از جانب صلیب سرخ جهانی اینکه در همان سال و بودند.

اوج جهت در بدآهنگ و ناموزون اصوات پیگیر، اما به‌تدریج، که می‌‌بینیم
دوران و می‌‌شوند هم‌‌صدا او زندگانی سمفونی سرسام‌‌آور و درهم‌‌گسیخته
شرح می‌‌دهند. هشدار اوست کمین در که را پرُمخاطره‌‌ای و سخت بسیار
از مداوم وحشت مخفیگاه، آن به مخفیگاه این از او دربدری‌‌های افسانه‌‌وار
سرانجام و اسلامی حکومت عناصر دست به اعدام و شکنجه و دستگیری
فرار از ایران در سال 1361ش/1982م را باید در یادها به تفصیل خواند. به
و برف در پیاده پای کردستان، دموکرات هوادار حزب قاچاقچی یک کمک
یخ، پس از قریب به یک‌‌ونیم ماه پیاده‌‌روی در کوهستان‌‌ها، سرانجام او خود را
به مرز ترکیه می‌‌رساند و با تلاش‌‌های پسرش – که ویدا توانسته بود با تقبل
خطرات فراوان او را به فرانسه بفرستد – ویزای پناهندگی سیاسی از فرانسه
به دست می‌‌آورد و خود را به پاریس می‌‌رساند.

دلیل منطقی اینکه مفاهیمی چون
آرمانی، غایی، مطلق و مانند اینها نه فقط تعریف دقیق و فراگیری ندارند، در
کلی به است ممکن آنها تعریف از آدم‌‌ها تفسیر گوناگون فرهنگ‌‌های متن
با دیندار فرد برای یک “آرمانی” تعریف و نمونه، معنی برای باشد. متفاوت

ایمان با معنی همین مفهوم نزد شخصی بی‌‌دین متفاوت خواهد بود.

یادها

201ایران نامگ، سال 2، شمارۀ 3، پاییز 2017/1396

گفته‌‌اند تمدن از کودکستان آغاز می‌‌شود. معنی تلویحی این گفته این است
که آزاداندیشی و فردیت و تجدد و تمدن را نمی‌‌توان از بالا یا از بیرون تجویز و
تحمیل کرد، فضای مناسب برای بالندگی این فضیلت‌‌ها باید از دوران کودکی
فراهم باشد؛ آنچه از برکات تجربه‌‌های روشنگری و مدرنیته در غرب فراهم بوده
است و رشد و بالندگی دموکراسی‌‌های لیبرال را موجب شده است.